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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

B A S H K I A    P O L I Ç A N 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

 

 

Nr.______Prot                                                                               Poliçan , me 06.03.2025 

  

 

PROCESVERBAL  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: Blerje materiale ndertimi, elektrike , hidraulike dhe vegla pune per 

nevojat e Drejtorise se Sherbimeve Bashkia Polican 

  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

 Materiale ndërtimi 44110000‐4 

 

 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratë:   2 000 000(DY MILJON ) leke  pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti 

kontraktor Fondi Shqiptar i Zhvillimit  ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më 

poshtë: 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë përmbushet sipas pikës 1/a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimi sipas shtojcës8 

dhe 9) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 6/b,  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022 ,2023, dhe 2024 ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar eshte jo më të vogël  se 40% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës,  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, neni 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kjo vlerë  për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  nen kufirin e ulet 

lartë monetar.  

 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave 

nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje 

nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues 

përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit 

të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore 

brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku 

me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të këtij ligji.“  
 
Shenim: Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar 

nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

2.2.2 . Operatori ekonomik duhet të paraqesi  kopje të çertifikuar të bilancit, gjatë 3(tre) viteve 

fundit të paraqitura  pranë autoriteteve përkatëse (2022,2023,2024),sipas ligjit nr. 10091 date 

5.03.2009  ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te rregjistruar  dhe 

te kontabilistit te miratuar ” i ndryshuar.Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e 

përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen 

edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë 

ose shoqëri audituese.. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk kanë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, për të 

vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit 

të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit 

Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në 

zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu referuar 

parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy 

prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël 

përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël".  

 

2.2.3 Vertetim per shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore per vitin 2025 te leshuar nga ana e 

njesise vendore ku operatori ekonomik ka seline sipas QKB, ne perputhje me kerkesat e ligjit nr 

9632 date 30.10.2006 ‘’ Për sistemin e taksave vendore’’, i ndryshuar. (Edhe ne rastet e bashkimit 

te operatoreve duhet te kete vertetimin e shlyerjes se takses vendore 2024 per secilin operator). 

Ky kriter konsiderohet i permbushur me paraqitjen e formularit te vetdeklarimit sipas shtojces 9. 

 Shënim:Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht s’kualifikimi. 

Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet të paraqesi dokumentacionin provues, original ose te 

noterizuar sipas deklaratës së mësipërme përpara publikimit të njoftimit të fituesit  paraprak dhe 

nisjes së afateve të ankimit , brenda afatit nga dërgimi i njoftimi për paraqitjen e tyre  

Argumentimi: Ky kriter eshte percaktuar bazuar ne ligjin nr.162/2020 date 23.12.2020 “Per 

prokurimin publik”, neni 76 per kriteret detyruese per skualifikim, si dhe Ligjit nr.Nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar 

 

 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

si dëshmi fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 dhe neni 55 pika 4/ii/b)t ë VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është   nen kufirin e ulët monetar . Vlera për furnizime të  ngjashme 

përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin, natyren, sasiste dhe vlerën 

e kontratës. 

Vlera e kërkuar është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme pwr kontrata te ngjashshme ne funksion te realizimit me 

sukses te kontrates. 

 

2.3.2 Disponimi i mjeteve te meposhtme: Ofertuesi duhet të ketë në pronësi ose në përdorim 

kundrejt kontratës përkatëse të noterizuar, apo marreveshje bashkepunimi,  automjet te 

pershtateshem  të vlefshme për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës për furnizimin e mallrave , 

te pajisur me dokumentacionin ligjor te jete i vlefshmëm ne perputhje me dispozitat ligjore në fuqi. 

MJETET E NEVOJSHME  

 

ARGUMENTIM 

Kerkesa  per kamion me vince vjen per mallrat, cimento,stuko fino, porte hekuri,tubo betony  

derras etj  per te cilet shte  envojsme vini per ti shkakruar nga automjeti dhe per ti depozituar ne 

makazine, ndersa kerkesa per  per kete Kamion ose Kamiocine e me kapacitet 1.8 deri 3 tone  

eshte parashikuar per pjesen tjeter te mallrave qe do te transportohen prane magazines se 

Bashkise sic jane, tubot e hekurit, gelqeret bojrat etj, sipas listes me poshte 
 

 

 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion me vinç 1 cope Pronësi ose me qera ose 

kontrate bashkepunimi 

 Kamion ose Kamiocine e me kapacitet 1.8 deri 3 tone   1 copë 

Në pronësi ose me qera 

ose  kontrate 

bashkepunimi 



 

    5 
 

Nr EMËRTIMI  NJËSIA  SASIA CMIMI PËR 

NJËSI 

CMIMIT TOTAL 

 

1.  Dërrasa pishe  m³ 4   

2.  Vida  + upa druri Φ10,Φ12 pako 2   

3.  Vida me gomine per llamarine  cope 100   

4.  Gelqere per lyerje  kg 1150   

5.  Stuko                   kg 400   

6.  Kolë e bardhe  kg 300   

7.  Fino  cope 3   

8.  Hidromat VISTA ose ekuivalent me 

te 

litra  550 

  

9.  Plastiko  VISTA ose ekuivalent me 

te 

litra  205 

  

10.  Penel prerje  copë 2   

11.  Astar uji  litra  15   

12.  Letër zmeril  ml 30   

13.  Spatull stukimi  çift  1   

14.  Letër katërma  m² 1330   

15.  Prajm  litra  400   

16.  Gaz  litra  220   

17.  Ulluqe horizontale ml 40   

18.  Kapse ulluqesh  copë 40   

19.  Bojë vaji (10blu , 10 gri ) litra  20   

20.  Tretës boje  litra  5   

21.  Fishek bravë dere duralumini  cope  10   

22.  Fishek bravë dere  cope 10   

23.  Mentesha hekuri  copë 10    

24.  Furç për lyerje  copë 8   

25.  Rula të vegjël për lyerje  copë 8   

26.  Elektroda  kg 3   

27.  Gurë të mëdhenj trokoje   copë 10   

28.  Xham  m² 5   

29.  Zinxhirë për sharrë prerje druri  copë 10   

30.  Lame për sharrë STIL   copë 2   

31.  Limë për kalitje  copë 2   

32.  Tubo betoni  Φ1000  copë 10   

33.  Rrjete teli  xingato katrore lartësia 

1,2ml    

ml 200   

34.  
Rrjete teli  xingato katrore  lartësia 

1.5ml  

 200   

35.  Tel xingato  kg 20   

36.  Tubo hekuri Φ40 xingato  cope  59   
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37.  Portë hekuri  copë 1   

38.  Kosore material çelik me bisht  copë 10   

39.  Çapa material çelik + bisht  cope 5   

40.  Lopata material çelik + bisht  copë 10   

41.  Bishta kasma guri  copë 20   

42.  Mbulesa universale shiu  copë 1   

43.  Fije per prerëse bari  ml 30   

44.  Steke per lyerje me gelqere  cope 1   

45.  Çimento    kv 280   

46.  Strotira UW50 ml 25   

47.  Ertostat CW50 ml 45   

48.  Gips i bardhe  2.5m2  cope 11   

49.  Vida Φ2.5 pako 1   

50.  Upa  Φ 6 pako 1   

51.  Rrjete 90 cope 1   

52.  Stuko  kg 5   

53.  Pompe per lyerje me gelqere  cope 1   

54.  Kyça                    cope 15   

55.  Pllaka  shtrim  m² 20    

56.  Kryqe  pako 1    

57.  Bojak  kg 5    

58.  Doreza pune plastike  pako  1    

59.  Fshesa pastrimi +bisht cope 30    

      
 
 
 
 

VLERA   
TVSH   

VLERA TOTALE   

  

-Per mjetet e transportit  duhet te paraqiten:ne rast se jane  ne pronesi dokumenti qe verteton 

regjistrimin e mjetit ( leja e qarkullimit), certifikata e pronesise, certifikata e kontrollit teknik, 

siguracioni i mjetit, certifikaten per transport malli per vete. 

Kur mjetet jane me qera/kontrate bashkepunimi  duhet te paraqitet :kontrata e qerase ose kontrata 

e bashkepunimit e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi, 

e shoqeruar me lejen e qarkullimit, certifikaten e pronesise, certifikaten e kontrollit teknik, 

certifikaten per transport malli per vete  apo per te trete ,  siguracionin e mjetit. 

Shënim: Në zbatim tëpikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet 

e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të japë kontratën, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin...”, sjellim ne vemendje se:  



 

    7 
 

 Disponimi  i mjeteve/pajiseje të kërkuara do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së ofertimit.  

 Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimit e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht s’kualifikimi.  

 Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojcës nr. 9. Formulari i vetëdeklarimit duhet të përmbajë kërkesat 

e autoritetit. Autoriteti/enti kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve 

provuese. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet për të përmbushur kontratën. Numri dhe lloji i 

mjetit eshte vlerësuar  i nevojshme, duke ju referuar natyres dhe permasat e kontrates, vendit ku do te 

dorezohet malli si dhe kohezgjatjes se furnizimit te tyre.   

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të deklarojë se merr përsipër transportin e materialeve sipas 

nevojave të Autoritetit Kontraktor  

Argumentimi:   Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë dhe te marrin përsiper 

sherbimin e transportit si dhe dorezimin e mallit ne vendet e caktuara nga autoriteti. Deklarata eshte 

deshmi qe verteton marrjen e pergjegjesive nga operatoret ekonomike dhe krijon nje besueshmeri dhe 

siguri per autoritetin, per furnizimin dhe transportimin e materialeve te ndertimit , elektrike hidraulike 

prane magazines se bashkise te percaktuar, ne funksion te ofrimit te sherbimeve komunitare ,  

permiresimit te infrastruktures vendore me qëllim përmiresimin e jetës së komunitetit qe njesia vendore 

përfaqësojnë.   

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të deklarojë  qe ne momentin e dorezimit çdo mall te jete sipas 

stanardeve CE/ekuivalent dhe te plotësojnë respektivisht specifikimet e kërkuara 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 40, pika 6, gërma c) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit për 

të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave objekt prokurimi sipas standardeve.   

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të dorezoje nga nje moster te materialeve diten e hapjes se ofertave 

,mos dorezimi mostrave perben arsye per skualifikim . 

 

Argumentimi  : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40 pika 6  gërma a), gërma 

c) dhe  pikës 6/b, të nenit të 40 të ligjit  nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar 

me ligjin 16/2024 VKM-së nr.285, datë 19.05.2021”Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” i ndryshuar udhezimi nr 03 date 12.04.2022 
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Vendosja e kriterit të sipërcituara ka për qëllim verifikimin e përputhueshmërisë së produkteve të 

ofruara nga operatorët ekonomikë të interesuar me specifikimet teknike të kërkuara nga Autoriteti 

Kontraktor me qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi me sukses. 

Qëllimi i vendosur nga ligjvënësi  për paraqitjen e mostrave, është dhënia e mundësisë së autoritetit 

kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, të kryerjes së verifikimeve 

(ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuar nga operatori ekonomik në rast se këto të 

fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të pasqyruar në specifikimet teknike të 

procedurës së prokurimit. Njësia e Prokurimit gjykon se dorëzimi i mostrave është i rëndësishëm 

për autoritetin kontraktor në funksion të verifikimit të përputhshmërisë së specifikimeve teknike me 

mostrat e dorëzuara me qëllim realizimin me sukses të kontratës objekt prokurimi.   

Nga ana e AK janë kërkuar mostra në përputhje me bazën ligjore të sipërpërmendur duke qenë se 

nëpërmjet kërkesës për dorëzim mostrash AK krijon siguri të plotë dhe vërteton plotësisht 

përmbushjen e specifikimeve teknike dhe përputhshmërinë e mallrave të kërkuar me ato të ofertuar 

nga operatori ekonomik.  

 

 

2.3.6 Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikata të vlefshme:  

Çertifikata ISO 9001-2015 / EN-ISO 9001 (Sistemi i menaxhimit të cilesisë) (e vlefshme) ose 

ekuivalente, e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë 

Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe të 

lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërise.  

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të 

cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Për vet natyrën e veçantë dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, është tepër e 

rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me standardet e kërkuara të cilësisë. 

Sistemi i menaxhimit të cilësië, eshte njw standart që çdo subjekt juridik apo privat e ka si qëllim në 

arritjen e suksesit. Kjo certifikate lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen 

edhe ekuivalentet e tyre dhe shërben autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 

162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të 

pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, 

përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë.. 

 

Shenim: Per zerat ne DST qe mund te jete paraqitur marke/brand, operatoret ekonomik mund te 

ofertojne ekuivalente te tyre gjate pergatitjes se ofertes ekonomike. 

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik 
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-Përpara se të japë kontratën, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë 

dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe 

dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të 

përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo 

kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të 

shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Preventivi me zerat e mallrave jane pjese e pandare  e DST  ngarkuar ne SPE 

  
Specifikimet teknike jane si me poshte:  

 SPECIFIKIMET   TEKNIKE  

Nr. Emertimi i materialeve  Njesia  Sasia Specifikimet teknike 

1 Gelqere kg 1500 Gelqere per lyerje me qese (10kg) 

2 Çimento     kv 150 Çimento me thasë (25 kg) TITANoseekuivalente 

3 Gozhdë 7 kg 15 Gozhdë 7 

4 Gozhdë 8 kg 3 Gozhdë 8 

5 Gozhdë 5,10  kg 15 Gozhdë 5,10 (8kg gozhdë 10) dhe (7kg gozhdë5  

6 Gozhdë betoni  pako 10 Gozhdë betony 

7 Spango  rrota 20 Spango per punime ndërtimi  

8 Gërshërë për prerje hekuri  copë 1 Gërshërë për prerje hekuri  

9 Tel bari  kg 10 Tel bari  

10 Gaz  litra  100 Gaz per izolim tarace  

11 Zgarë hekuri  m² 400 Zgarë hekuri me permasa 5x2 

12 Zhavor per beton  m³ 55 Zhavor per shtrese betoni 

13 Rere e larë            m³ 7 Rere e larë per suvatim          
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14 Stuko                   kg 100 Stuko e bardhe  DAST ose ekuivalente 

15 Hidromat VISTA ose ekuivalente litra  350 Hidromat VISTA ( kova 15 litra )ose ekuivalente 

16 Plastiko  VISTA ose ekuivalente litra  250 

Plastiko VISTA akriliko ambient i jashtëm (kova 

15 litra) ose ekuivalente 

17 Rula roleks  copë 5 Rula roleks  

18 Penel prerje  copë 5 Penel prerje (kodar penel) 

19 Kodar  copë 2 Kodar 3mme hapjepër lyerje të brendëshme 

20 Kodar alumini  copë 1 

Kodar alumini  me hapje për lyerjen e 

sipërfaqeve të larta të jashtme  

21 Astar uji  litra  15 Astar uji (kova 3 litroshe)  

22 Kolë e bardhe  kg 500 Kolë e bardhe 2000 DAST ose ekuivalente 

23 Fino me thasë 25 kg copë 6 Fino me thasë 25 kg 

24 Kyça                    cope 25 Kyça  40/50            

25 Xham  m² 10 Xham per dritare me trashesi 3mm 

26 Llamarinë   m² 6 Llamarinë  me spresor me përmasa 2x1 

27 Dorashka per punime ndertimi  palë 100 Dorashka per punime ndertimi  

28 Karroca dore  cope 5 Karroca dore material çelik  

29 Fshesë për punime ndërtimi +bisht  copë 4 Fshesë që përdoret për punime ndërtimi+ bisht  

30 Gurë të mëdhenj trokoje   copë 10 

Gurë të mëdhenj trokoje me diametër 230 

x1.9x22,23mm MAKITA  ose ekuivalente 

31 Disk diamanti , prerje guri te madh  cope 1 

Disk diamanti per fresibel per prerje guri te 

medha  

32 Binarë për çati  7m copë 3 Binarë për çati gjatësi 7m, gjerësi 15cm 

33 Ristela për çatinë copë 10 

Ristela për çatinë me përmasa gjatësi 

3m,gjerësi5cm, lartësi5cm  1 

34 Kapak për tjegulla kulmore  copë 22 Kapak për tjegulla kulmore për çati   1 

35 Fshesa per fshirje +bisht  copë 60 Fshesa plastike per fshirje +bisht 

36 Lopata mbeturinash  + bisht copë 15 Lopata mbeturinash  plastike + bisht   

37 Metër  cope 1 Metër (gjatësi 30m)   

38 Nivel ndërtimi  copë 1 Nivel ndërtimi me gjatësi 1.5m  1 

 

39 Dalte me presë copë 3 Dalte ndërtimi me presë 

40 Dorashka plastike  pako  2 Dorashka plastike 

41 Qese mbeturinash të mëdha  pako 15 Qese plastike mbeturinash të mëdha 

42 

Qeska plastike qe perdoren gjate 

lyerjes  cope 30 Qeska plastike qe perdoren gjate lyerjes 

43 Rrota për betoniere  copë  2 Rrota për betoniere 

44 

Dere duralumini pa xham me mbushje 

d/a copë  2 

D/duralumini ambient i jashtem me përmasa 2m x 

80cm 

45 Kryqe  pako 2 Kryqe dysh 2mm 

46 Cfurqe + bisht  copë 5 Cfurqe materiali çelik + bisht  

47 Depozite  metalike 20kv copë  1 Depozite metalike 20kv  xingato  

 

 KOMISIONI 
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